泉州师范学院外事办公室

外事办公示  [2016] 71 号
关于组团赴台湾合作高校进行

环境设计专业办学交流的事后公示

根据福建省人民政府外事办公室文件（闽政外管〔2013〕44号）要求，现将我校王宝山等5人应台湾元智大学邀请，赴台湾合作高校进行环境设计专业办学交流的相关事项予以事后公示：
    一、团组成员：

王宝山     泉州师范学院美术与设计学院

孙宏图     泉州师范学院美术与设计学院

傅游磊     泉州师范学院美术与设计学院

蔡舒翔     泉州师范学院美术与设计学院

李婷婷     泉州师范学院美术与设计学院
二、出访时间：2016年12月6日至11日，在台停留6天。

三、出访任务完成情况：详见附件（出访报告）
四、费用说明：由我校闽台合作项目专项经费支付。

公示期限：2016年12月26日至12月30日

联系电话：22919525（外事办）；22919635（监察室）

接待地点：外事办、监察室

接待时间：正常上班时间

泉州师范学院外事办公室

2016年12月26日
附件：

美术与设计学院访问台湾合作高校
情况报告
2016年12月6日至11日，美术与设计学院环境设计专业教师一行5人(王宝山研究员、孙宏图讲师、傅游磊助教、蔡舒翔助教、李婷婷助教）在台湾进行为期6天的访问。参访活动任务是与台湾高校商谈闽台合作项目，进行教学及学术交流，学习台湾高校教育模式,了解台湾高校应用型人才的培养模式,与台湾高校探讨艺术设计专业群建设的思路和方法，商谈办学、科研合作项目及引进人才事宜，学习借艺术设计专业向应用型转型的经验做法，推动两岸设计类学科的交流与合作。
12月6日-7日，参访团主要在台湾元智大学参访，期间与该校人文社会学院院长丘昌泰教授、艺术与设计学系主任沈祯教授以及全体专业教师进行交流座谈，我院王宝山研究员介绍我院基本情况，环境设计专业老师就16级环境设计闽台班的课程安排情况、教室设置以及宿舍情况等事宜与元智大学商谈对接。座谈会后参观了该校图书馆、艺术与设计学系教室和实验室，并听了三门专业课程。
12月8日，在台湾辅仁大学参访，参访团拜访了辅仁大学艺术学院院长冯冠超教授、景观设计学系主任颜亮一博士、应用美术系主任方彩欣博士、金工产品组陈国珍教授和专业教师等。在交流座谈会上，了解该院的专业设置、师资和科研情况，讨论科研合作、人才交流等事宜，会后参观了景观设计学系与应用美术系的专业实验室。
12月9日，参访团到达台湾大学参访教学大楼以及城乡规划研究所了解办学与科研情况。之后参观了位于台北的松山文创园区与华山文创园区，了解台湾地方文化、台湾文创产业发展、旧厂房更新利用实际范例、文创园区建设状况等内容。
12月10日，参访团参访台湾亚洲大学，该校两岸教育交流处处长陈朝键教授与参访团会面，介绍该校的办学状况、两岸交流现状、专业教学与科研情况，会后参观了该校的教学大楼以及亚洲现代美术馆。
这次参访广泛、深入地接触台湾四所著名高校，受到了四所高校领导以及教师等的高度重视，对口交流的院系负责人亲自接待，并和参访团深入交流。参访团与元智大学就16级环境设计专业闽台班的对接情况达成一致，与其他高校分别就合作专业办学、科研合作、学生优秀作品交流、教师相互交流等方面达成初步意向。